№1-798/2020 (120001930001000372)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Кызыл 21 октября 2020 года

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе председательствующего судьи Шыырапа А.Э. при секретаре Дамба Ш.О. с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кызыл Ооржак С.А., подсудимого ФИО1 и его защитника по назначению – адвоката Ичина И.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в пос.М-

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес> Республики Тыва 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, разведенного, 

<

данные изъяты> невоеннообязанного, ранее не судимого, по данному делу не содержавшегося под стражей, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 при следующих обстоятельствах незаконно приобрел и хранил без цели сбыта растения, содержащие наркотические средства в значительном размере:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 50 минут он, находясь на участке местности, расположенном на горе на расстоянии около 1 километра от 

<

адрес> Республики Тыва, без цели сбыта, незаконно умышленно собрал стебли дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел растение содержащее наркотическое средство в значительном размере массой 86.33 грамма, которые положив в полимерный пакет, незаконно без цели сбыта незаконно хранил при себе до 17 часов 30 минут этого же дня, когда возле 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут в помещении здания ОР ППСП УМВД России по 

<

адрес>, оно было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый вину признав, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и, учитывая, что защитник поддержал ходатайство, пояснив, что соответствующие консультации даны, со стороны государственного обвинителя возражений не поступило, не установил препятствий для постановления обвинительного приговора в особом порядке при согласии подсудимого с предъявленным обвинением.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное без цели сбыта приобретение и хранение растения, содержащего наркотическое средство в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому, суд учел характер и степень общественной опасности преступления, данные о его личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимый на учете психиатрического и наркологического диспансеров не состоит, каких-либо сведений о психической неполноценности в материалах дела не имеется, в связи с чем, суд не сомневаясь в его психическом состоянии, признает его вменяемым.

Участковым инспектором полиции он характеризуется положительно, не состоит на профилактическом учете, в дежурную часть не доставлялся. Имеет одного совершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего плохое состояние здоровья; также содержал на иждивении ребенка своей сожительницы ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он трудоустроен, по месту работы и жительства характеризуется положительно, как не имеющий замечаний по поводу поведения. Ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренных ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1), поскольку он сразу же признался в содеянном, показал обстоятельства инкриминируемого преступления, в том числе место, время и способ незаконного приобретения и хранения наркотикосодержащего растения, подтвердив их на месте, что положено в основу обвинения. Кроме этого согласно части второй данной статьи, в качестве таковых суд учитывает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, отсутствие судимостей.

Обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, в отношении подсудимого, не имеются.

Преступление, совершенное подсудимым является небольшой тяжести, направленного против здоровья населения.

При назначении вида и размера наказания в отношении подсудимого, суд, учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, сведения о его личности, признание вины и раскаяние, влияние на его исправление и условия жизни его семьи, его трудоустройство, считает справедливым назначение ему наказания в виде штрафа. Иные виды наказания, в том числе условное лишение свободы суд находит чрезмерно суровыми и не вызывающими необходимостью их назначения.

В связи с назначением наказания, не связанного с изоляцией об общества, для обеспечения надлежащего контроля за его поведением, во исполнение приговора меру пресечения в отношении подсудимого в виде подписки о невыезде и надлежащее поведение, необходимо оставить без изменения.

Вещественные доказательства – растение, содержащее наркотическое средство, в связи с исключением из гражданского оборота, смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин, в связи отсутствием материальной ценности – суд считает необходимым уничтожить.

Согласно ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подсудимый освобожден от уплаты процессуальных издержек, в связи с чем, вознаграждения адвоката, назначенного для его защиты, следует отнести к расходам федерального бюджета и не взыскивать с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 8.000 (восемь тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства – растение содержащее наркотическое средство, смывы с ладоней и срезы с ногтевых пластин, хранящиеся в камере хранения УМВД РФ по г.Кызылу – по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитника, отнести за счет средств федерального бюджета и не взыскивать с осужденного.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Тыва (МВД по Республике Тыва), ИНН 

<

***>, КПП 170101001, Банк получателя: отделение – НБ Республики Тыва, расчетный счет 

<

***>, БИК 049304001, КБК- 18811621040046000140, ОКТМО 93701000 (г.Кызыл). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский городской суд в течение 10 суток со дня его со дня вынесения. В случае обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции, приглашения или назначения ему защитника, о чем должен указать в апелляционной жалобе или в возражении на жалобы других участников.

Председательствующий Шыырап А.Э.